
تنفسصبح

ــت. چنان  قرآن کریم مرجع جاوید جهانیان اس
که می فرماید»لیَِكونَ للِعَا لمَِینَ نذیراً«. پس کتاب 
عالمیان لاجرم باید مفاهیم خود را طوری ارائه کند 
ــرای همة  ــیند و ب ــرد زمان بر دامنش ننش که گَ
ــد. برای این  ــان تا روز قیامت قابل درک باش آدمی
ــن زبانی که می تواند معارف عقلی و  منظور، بهتری
مفاهیم معنوی را برای تودة مردم تبیین کند، زبان 

»تمثیل« است.
حق مثل ها را زند هر جا به جاش 
می کند معقول را محسوس و فاش

تا که در یابند مردم از مثل 
 آنچه مقصود است بی نقص و خلل 

از این رو قرآن کریم، با بهره مندی از انواع مثل های 
ــش، فروغ تعالیم خود را از قید زمان  نغز و الهام بخ
ــوری بیان  ــب خود را ط ــیده و مطال رهایی بخش
فرموده است که در تمامی اعصار برای همة آدمیان 

قابل فهم باشد.
ما برای مردم در این قرآن از هر نوع مثلی زدیم، 

شاید متذکر شوند]زمر:27[.
ــر کمّی معدود  ــرآن از نظ ــه مثال های ق گر چ
ــر در این کتاب  ــتند، با این حال اگ و محدود هس
ــمانی جز این تمثیلات گهر بار مطالب دیگری  آس
یافت نمی شد، همین ها برای هدایت و تربیت نفوس 
ــری کافی بود. به همین دلیل، برخی محققان  بش
ــای قرآن«  ــا تعبیر »چراغ ه ــای قرآن ب از مثال ه

یاد کرده اند.
در تمثیلات قرآنی، شنونده تنها خود را با یک 
جلوة ادبی و هنری محض مواجه نمی بیند که فقط 
احساسات او را بر انگیزد. بلكه در کنار این جنبه ها، 
اهداف تربیتی گوناگونی تعقیب می شود تا انسان 
ــار و نگرش او را  ــاند و رفت را به صحنة عمل بكش

متحول سازد.

 مَثل چیست؟
در کتاب های لغت، معانی مختلفی برای مَثل ذکر 
ــتان، قصه،  کرده اند، مانند: 1. مانند و نظیر؛ 2. داس

ــانه؛ 3. صفت و وصف؛ 4. عبرت و پند  حكایت، افس
و اندرز ؛ 5. الگو و اسوه که جمع آن »امثال« است.

در معانی اصطلاحی مَثل نیز گفته اند:
ــت مختصر، مشتمل بر تشبیه یا  1. جمله ای اس
مضمون حكیمانه که به واسطة روانی لفظ، روشنی 
معنی و لطافت ترکیب، بین عامّه مشهور شده و آن 
را بدون تغییر یا با تغییر جزئی در محاورات خود به 

کار می برند.
ــخنان کوتاه و سودمند و دلنشینی که هر  2.س
کدام ازآن ها اندیشه ای ژرف و لطیف یا پندی نغز و 
ظریف در بر دارد و به سبب سادگی و روانی و عمق 
اندیشه طّی روزگاران مقبولیّت یافته و سر انجام در 
زبانِ خاص و عام جاری و ساری گشته و نام »مثل« 

به خود گرفته اند.
به این ترتیب، »مثال« به معنای اصطلاحی آن، با 
تمثیلات قرآنی چندان سازگار نیست، چرا که رکن 
اصلی مثال ها رواج آن ها در میان مردم است و این 
ویژگی لزوماً در خصوص تمثیلات قرآنی وجود ندارد. 
ــش از آنكه پیامبرانش را به  زیرا خداوند متعال پی
حقایق واقف سازد و مردم آن آیات را خوانده باشند 
ــد، از آن ها به عنوان »مثال«  ــا رواج یاب و در زبان ه
یاد کرده است. یعنی مثال های قرآنی بر یک واقعة 
ــر اثر تكرار در میان  ــخص یا امری خیالی که ب مش

ــابه آن به کار  مردم رواج یافته و آنگاه در وقایع مش
رود، دلالت ندارد، بلكه این مثال ها بدون پیروی از 
سخنان مردم و بی آنكه از موارد پیش از خود تبعیّت 
ــو در انداخته و تعابیری  ــد، خود طرحی ن کرده باش
ــت؛ به گونه ای  ــكار کرده اس ــد و حكیمانه ابت جدی
ــی  ــر و جمله بندی و دلالت، روش ــه از نظر تعبی ک

منحصر به فرد به شمار می رود.

 مَثل در سایر ادیان
همچنین بخش قابل توجهی از کتب آسمانی و 
ــرایع الهی را تمثیلات نغزو حكیمانه ای تشكیل  ش
می دهد که بر زبان انبیأ الهی جاری گشته و بسیاری 
ــاس را  ــا به امروز روح های لطیف و حس از آن ها ت

همچون نسیمی روح پرور می نوازد.
ــلیمان می گوید: خدا به  تورات دربارة حضرت س
حضرت سلیمان فهم و حكمت بی نظیری بخشید و 
بصیرت او بی حد و حصر بود... سه هزار مَثَل گفت و 

هزار و پنج سرود نوشت.
ــد قدیم)تورات(، یک  ــوع 39 کتاب عه  از مجم
ــه در بردارندة  ــده ک ــاب آن »امثال« نامیده ش کت
ــلات و حكمت های اخلاقی و مذهبی فراوانی  تمثی
است و گفته شده بیشتر قسمت های آن را حضرت 
سلیمان خود به رشتة تحریر درآورده است. بخش 
عمده ای از این کتاب از کار های شخص دانا و حكیم 
ــخن می گوید و آن را با کارهای شخص نادان و  س
ــه می کند و با بهره گیری از مقایسه،  احمق مقایس

واقعیت های زندگی روزانه را جلوه گر می سازد.  
در آغاز کتاب امثال چنین آمده است:

ــد کرد تا  ــما کمک خواهن ــن مثل ها به ش ... ای
حكمت و ادب را بیاموزید و بتوانید معنی سخنان 
ــما یاد خواهند داد  پر مغز را درک کنید. آن ها به ش
که چگونه رفتار عاقلانه داشته باشید و با عدالت و 
انصاف عمل کنید. این مثل ها به جاهلان حكمت 

می بخشند و به جوانان فهم و بصیرت ...
ــیاری از  در عهد جدید)انجیل( نیز تمثیلات بس
ــت، به گونه ای که  حضرت مسیح نقل گردیده اس

دکتر حمید  محمد قاسمی

نگاهی به کاربرد تمثیل در قرآن کریم

مَثَل های حق
استفاده از زبان تمثیل در قرآن به دلیل رنگ آمیزی مفاهیم 
و تجسم بخشیدن به پیام ها، علاوه بر کمک به فهمِ درستِ 
آن ها، ماندگاری شان را تضمین کرده است. تأمل در این ویژگی 
می تواند سر لوحه ای باشد برای تأثیر بیشتر معلم بر دانش آموز.    
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می توان عمدة تعلیمات آن حضرت را تمثیلات نغز و 
حكایات دلپذیری دانست که در بردارندة دستورهای 

اخلاقی و تربیتی فراوانی است.
ــم ادب،  ــی)ع( در عال ــلات حضرت عیس تمثی
ــت که در انجیل باقی مانده و  لطیف ترین اثری اس
محققان، از مسیحیان متعصب گرفته تا منتقدان 
ــت آن اذعان دارند و  ــرف، همه بر کمال لطاف بی ط
ــته اند.  ــرح ها نوش پیرامون آن ها تحقیق کرده و ش
نمونه هایی از این تمثیلات که در متون اسلامی نیز 

وارد شده اند، به شرح زیرند:
- چه سود دهد خانة تاریک را که چراغی بر بامش 
ــد. همچنین  نهند و درونش پر هراس  و تاریک باش
شما به نور علمی که در دهان دارید بهره مند نشوید در 
صورتی که درون شما از آن هراسناک و بی بهره است.

  
 ویژگی های تمثیلات قرآنی

تمثیلات قرآنی موضوعی است که نمی توان به 
ــای آن پی برد، چرا که  ــام جوانب و راز و رمز ه تم
کتاب حق تعالی چشمة فیاضی است که حقایق آن 
پایان ناپذیر و معدن ذیقیمتی است که افكار محدود 
بشری به تمام جوانب و ذخایر بی بدیل آن راه ندارد. 
ــخن که؛ آب دریا را اگر نتوان  اما به مصداق این س
ــید، هم به قدر تشنگی باید چشید، در این جا  کش
برخی ویژگی های تمثیلات قرآنی را مرور می کنیم:

 1. جامعیت و گستردگی
ــی پهنة گیتی و  ــترة تمثیلات قرآنی تمام گس
مظاهر و جلوه های طبیعت و انواع و اقسام انسان ها را 
با نگرش های مختلف شامل می شود، به گونه ای که 
در مثل های قرآن از زمین و آسمان، برّ و بحر، شجر 
ــاغ و راغ، موافق و منافق،  ــر، چمن و دمن، ب و حج
ــه،  ــرار، مؤمن و کافر، پش ــح و طالح، ابرار و اش صال
ــفند، آب، آتش، باد، خاک،  مگس، عنكبوت، گوس
سنگ، دریای مواج، سراب، سوزن، پشم، چراغدان، 
رعد و برق و به طور کلی از مادیات و معنویات سخن 
ــت. از این نظر می توان قرآن را به  به میان آمده اس
نمایشگاهی تشبیه کرد که در آن از مظاهر طبیعت 
ــتی نمونه های فراوانی در  و جلوه های بیكران هس

معرض دید آدمی قرار داده شده است.
علاوه بر تنوع پدیده ها، قرآن از تعابیر عامی بهره 
گرفته است که به یک محیط خاص محدود نمی شوند  
و از نظر دلالت برای همگان آشنا و قابل فهم هستند.

 2. سهولت و قابل فهم بودن
قرآن کریم برای تنزّل در این عالم به زبان خاصی 
نیاز دارد که همان عربی فصیح و مبین است، ولی 

ــان زبان و فرهنگ فطرت  ــان و فرهنگ آن، هم زب
است تا همگان آن را بفهمند. خدای سبحان قرآن 
کریم را یاد آوری آسان معرفی می کند: وَ لقََد یسّرناَ 

کِرٍ ]قمر: 17[. کرِ فَهَل مُدَّ القُرآنَ للِذَّ
ــنایی بیان آن با دل و  ــانی قرآن به دلیل آش آس
ــت، نه آنكه کتابی سبک و کم مایه  جان انسان اس
َّا سنُلقِیِ عَلیَکَ قَولاً ثقَیلًا  ــد. چنانكه فرمود: ان باش

]مزمل: 5[.
بعضی تمثیل های قرآن به قدری عامیانه و ساده 
ــام آن را  ــی به راحتی پی ــت که هر فرد معمول اس
دریافت می کند. مانند تشبیه احتمال ورود کافران به 
بهشت، به عبور شتر)یا طناب ضخیم( از سوراخ سوزن 
ــبیه بدگویی از دیگران در غیابشان به خوردن  و تش
گوشت برادر مُرده و تشبیه کسی که به علم خویش 

عمل نمی کند به الاغی که کتاب هایی 
ــوای آن ها در  حمل می کند و به محت

عمل بی توجه است.

 3. حیات بخشیدن به الفاظ
جالب توجه است که در بسیاری از 
ــات قرآن – و از جمله در تمثیلات  آی
ــم کردن موضوع  قرآنی- برای مجس
ــر، از تعبیر»الَمَ  و تأکید بر صدق خب
ترََ«، »آیا ندیدی« استفاده شده است. 
ــم صحنه ها و  ــرآن کری همچنین، ق
چشم اندازهای بدیعی را با مناسب ترین 
ــیم نموده، به گونه ای که  واژه ها ترس
آدم به جای آنكه شنوندة الفاظی چند 
باشد، خود را مشاهده کنندة تصاویری 
ــاس می کند. به طور  زنده و پویا احس
ــگی  ــال، وقتی می خواهد بی ریش مث
ــس را که برای خدا  و ناپایداری آن ک
ــه نمایش در  ــریک قرار می دهد ب ش

ــد: هر کس  آورد، آن را این گونه به تصویر می کش
همتایی برای خدا قرار دهد گویی از آسمان سقوط 
ــدگان)در میان هوا( او را می ربایند و یا  کرده و پرن

تند باد او را به جای دوردستی پرتاب می کند.

 4. اس��تفاده از مظاهر و پدیده های 
طبیعی

ــوص تمثیلات قرآنی  ــن چیزی که در خص اولی
ــت که قرآن تشبیهات  جلب توجه می کند آن اس
خود را از طبیعت اخذ کرده و این رمز دیگری است 
ــوز جاودانگی قرآن. از این رو تا طبیعت باقی  از رم
ــت. به طور مثال، برای نشان  ــت، قرآن باقی اس اس
دادن ناپایداری دنیا می فرماید: زندگی دنیا را برای 

آنان به آبی تشبیه کن که از آسمان فرو می فرستیم 
و به وسیلة آن گیاهان زمین)سر سبز می شود و( در 
هم می رود. اما بعد از مدتی می خشكد و باد آن را به 

هر سو پراکنده  می کند]کهف: 25[.

  5. انطباق با واقعیت
تمامی مثال های قرآن با واقعیت های زندگی انسان 
در آمیخته است و با حقایق ملموس پیرامون او ارتباط 
تنگاتنگ دارد و از اموری که شاید به ندرت در زندگی 
انسان تحقق می یابد یا مختص محیط های محدود و 

دور افتاده است، خالی و مبرا است.

 6. هماهنگی با محیط
نزول آیات قرآن، هیچ گاه در خلأ و بدون توجه به 
شرایط زمانی و مكانی آن ها نبوده است. 
تا جایی که در اغلب مثال های مكی، 
ــهر مكه و در اغلب  ویژگی های بارز ش
مثال های مدنی ویژگی های بارز محیط 
مدینه بروز و ظهور آشكاری دارد. برای 
نمونه، نقل شده است که بت پرستان 
ــک و عنبر و  قریش360 بت را با مش
زعفران آراسته بودند، ولی مگس ها بر 
آن ها می نشستند و زعفران و مشک را 
می ربودند! قرآن کریم از توصیف این 
صحنه برای بیان ضعف و ناتوانی بت ها 

استفاده می کند و می فرماید:
ــده است، به  ای مردم! مثلی زده ش
آن گوش فرا دهید: کسانی را که غیر 
ــد، هرگز نمی توانند  از خدا می خوانی
ــد برای  ــد، هر چن ــی بیافرینن مگس
ــم دهند! و  ــت ه این کار دست به دس
ــی چیزی از آن ها برباید،  هرگاه مگس
نمی توانند از آن باز پس بگیرند! هم این 
طلب کنندگان ناتوانند، هم آن مطلوبان. ]حج:73[

 7. تنوع اسلوب
ــلات قرآنی در می یابیم، هر یک  از تدبر در تمثی
ــب با موضوع و هدف خود  ــی متناس از آن ها روش
دارد. گاهی از قالب محاوره و گاه از قالب استفهامی 
بهره می جوید. از دیگر ویژگی های مثل های قرآنی 
ــوطی نیاز دارد و در این جا مجال  که به شرح مبس
پرداختن به آنها نیست، می توان به این موارد اشاره 
ــات( 9.روش  ــرد: 8. نظم منطقی)توالی موضوع ک
ــه ای)تقابل و رویارویی صحنه ها( 10. ایجاز  مقایس

)حذف برخی مقاطع و صحنه ها(

بعضی 
تمثیل های 

قرآن به قدری 
عامیانه و 
ساده است 
که هر فرد 
معمولی به 
راحتی پیام 

آن را دریافت 
می کند
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